
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL’OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

D.D.G. Numero 382_
Data di registrazione 27/09/2024_

Proposta di Decreto N. 442

OGGETTO : DDG IMPEGNO SPESA A FAVORE DI CANINO SRL SB - MARSALA_

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del Vino - e 
successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l’art. 35 della L.R.  n. 2 dell’8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale Ente 
di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 107 del 1 ottobre 2009 e n. 3 del 22 
gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende le competenze dell’ente al settore oleario 
attribuendogli la nuova denominazione di Istituto Regionale del Vino e dell’Olio;
VISTO il Decreto dell' Assessore Regionale dell'Agricolura n. 41/Gab 2023, come modificato dal successivo 
n. 42, con il quale il Dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è stato nominato 
Commissario ad acta dell’Istituto, con il compito di attribuire l’incarico di direttore generale al Dott. Gaetano 
Aprile, dirigente in quiescenza dell’Amministrazione regionale, a titolo gratuito e per il periodo necessario 
allo svolgimento del procedimento amministrativo per l’individuazione del direttore generale e, comunque, 
non oltre il termine previsto dall’art. 5, comma 9, del D.L. 6 dicembre 2012 n. 95;
VISTO il DDG n. 370 del 13 settembre 2024, con il quale si dà atto della cessazione dell'incarico del dr. 
Aprile quale Direttore generale dell’Ente a far data dal 13/9/2024 e contestualmente si conferisce delega di 
firma al dott. Lucio Giuseppe Monte, responsabile dell'Area Tecnico Scientifica, per gli atti amministrativi 
obbligatori urgenti e indifferibili necessari al funzionamento dell’Ente e fino all’insediamento del 
designando Commissario straordinario dell’Istituto;
VISTA la dlibera 70/Gab 2018 dell'Assessore dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea, con la quale  il dott. Giovanni Cucchiara, dirigente dell’Amministrazione regionale, è 
nominato Commissario ad acta con il compito di nominare direttore facente funzioni dell’Istituto, fino 
all’insediamento del Commissario Straordinario dell’Istituto, il dott. Lucio Giuseppe Monte, dipendente 
dell’IRVO già titolare di delega di firma conferita dal Direttore generale uscente giusto DDG n.370/2024;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n.  17 del 19/9/2024  con la quale il dott. Lucio Giuseppe Monte 
è nominato direttore facente funzioni dell’Istituto fino all’insediamento del Commissario Straordinario 
dell’Istituto;
VISTO  il Regolamento Interno di Contabilità approvato con delibera commissariale n. 3 dell’11 settembre 
2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera n. 54 del 13 Febbraio 2020;
VISTA la delibera del Commissario ad acta n. 9 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione dell’Istituto 2024/2026;
VISTA la delibera commissariale 13/2024 con la quale sono state apportate variazioni al predetto bilancio;
CONSIDERATO che l’Istituto Regionale del Vino e dell’Olio dal 2012, prima con Decreto del 
MIPAAF prot. n. 20893 del 25/07/2012, ed in ultimo con Decreto prot. n. 318212 del 16/07/2024, è 
stato designato dal Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste, quale 
Organismo di Controllo e Certificazione dei Vini siciliani a DOP e IGP;



CONSIDERATO che l’IRVO per le attività di Controllo e Certificazione dei Vini siciliani a 
DOP/IGP ha utilizzato sin dal 2012 un Portale web dedicato, gestito da società informatiche;

CONSIDERATO che è in scadenza la proroga del contratto in essere relativo ai servizi per la 
gestione dell'attività di certificazione e controllo vini dell'IRVO e che l'Istituto intende avviare le 
procedure per l'affidamento del nuovo incarico con decorrenza 01 ottobre 2024 e termine 31 luglio 
2027;

VISTO il DDG 363/2024 che per l’affidamento del nuovo incarico approva la procedura di  
negoziazione sul MEPA con RdO aperta a tutti gli Operatori Economici che hanno i requisiti di cui 
all’allegato Capitolato Speciale, con Avviso da pubblicare sul sito IRVO Sezione"Amministrazione 
Trasparente", sotto-Sezione "Bandi di Gara e Contratti", ai sensi dell’all. II.6 del D. Lgs.36/2023;

CONSIDERATO che il valore dell'appalto è stimato in Euro 190.000,00 + IVA;

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti”;

CONSIDERATO che il portale degli acquisti MEPA non ha consentito di avviare la procedura 
sopra descritta poiché l’IRVO sul portale MEPA-ANAC non risulta essere Stazione Appaltante 
Qualificata anche se l’importo del servizio è sotto soglia comunitaria stabilita in euro 221.000 dal  
D. Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti - ANAC;

CONSIDERATO che nelle more dell’avvio di una convenzione con una stazione appaltante 
qualificata per l’avvio della gara di cui al sopracitato DDG è necessario assicurare alle aziende 
vitivinicole siciliane continuità del servizio di certificazione e controllo vini;

VISTA la nota prot. 7550/2024 del Direttore Generale f.f. che autorizza l'avvio della procedura per  
affìdamento diretto dell'incarico per il periodo dal 01/10/2024 al 31/12/2024;

VISTA la richiesta di preventivo prot. IRVO n. 7496/2024 inviata tramite portale Mepa con RDO 
n. 4675745 alla ditta Canino Srl SB di Marsala;

VISTA l’offerta della ditta Canino Srl SB, prot. IRVO 7530/2024, pari ad euro 16.750,00 + IVA 
compresiva dei report mensili relativi agli obblighi informativi degli Organismi di Controllo e 
Certificazione da inviare mensilmente al MASAF;

VISTO il CIG acquisito con il n. B33224E7B3

VISTO il DURC risultato regolare fino alla data del 04/10/2024;

 

per quanto espresso in premessa

DECRETA

           Art. 1) Affidare alla ditta Canino SRL SB di Marsala l’incarico per la fornitura/realizzazione di una 
piattaforma web per la gestione del controllo di Filiera delle DO/IGP Vitivinicole siciliane per il 
periodo dal 01/10/2024 al 31/12/2024;

Art.2) Impegnare la somma di euro 20.435,00 IVA inclusa sul cap. 70 “ Spese per la certificazione  
e controllo” del bilancio di previsione IRVO 2024-2026, esercizio finanziario 2024 a favore della 
ditta Canino SRL SB di Marsala;



Art. 3) Ad emissione di fattura si procederà alla liquidazione della somma da effettuarsi mediante 
mandato diretto in favore della ditta succitata con indicazione del codice identificativo di gara CIG 
B33224E7B3.

-
-  

Il presente decreto sarà trasmesso all’U.O. Contabilità per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 9 
del 15.04.2021  e sarà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito alla 
pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

_   

Dirigente_
LUCIO GIUSEPPE MONTE / ArubaPEC S.p.A._

(atto sottoscritto digitalmente)


